Jesus Alves da Costa, com fundamento no inciso II do art. 30 da Lei Federal nº 9.504/1997 (art. 74,
inciso II, Res. do TSE nº 23.607/2019), uma vez que as falhas mencionadas não comprometem a sua
regularidade, nos termos da fundamentação e condenou a prestadora a restituir o valor de R$
1.037,17 (mil e trinta e sete reais e dezessete centavos) em favor do Tesouro Nacional, o que deverá
ser realizado no prazo de 5 (cinco) dias após o trânsito em julgado, na forma do artigo 32 e 79, §1º,
da Resolução TSE 23.607/2019.(Prestação de contas de eleitorais, relativa as Eleições Municipais

[...]

terem sido localizadas na base de dados da Justiça Eleitoral, notas fiscais emitidas no CNPJ de
campanha da prestadora e não declaradas na prestação de contas, nº 17553 (R$ 170,80), nº 21149
(R$ 170,80), nº 21082 (R$ 170,80), nº 21102 (R$ 177,17), nº 21583 (R$ 170,80) e nº 22361 (R$ 170,80),
no valor total de R$ 1.031,17 (mil e trinta e um reais e dezessete centavos). Em que pese a alegação
da prestadora no sentido de que as notas omissas são, na verdade, cupons fiscais sem valor legal,
fato é que foram emitidas no CNPJ de campanha e estão ativas.Por conseguinte, considerando que
as notas omitidas foram emitidas no CNPJ de campanha e estão ativas, conclui-se que houve

[...]

campanha, referido numerário constitui recursos de origem não identificada, nos termos do art. 32,
VI da Resolução TSE 23.607/2019, cuja consequência é o recolhimento dos valores utilizados de
forma indevida ao Tesouro Nacional. Portanto, as irregularidades totalizam o valor de R$ 1.031,17
(mil e trinta e um reais e dezessete centavos), montante que possibilita a aplicação dos princípios
da proporcionalidade e da razoabilidade para aprovar com ressalvas as contas, com o consequente
recolhimento do montante ao Tesouro Nacional nos termos do art. 32 e 79 §1º, da Resolução do